
編集後記 
 

Netsu Sokutei 50 (2) 2023 
88 

 

 

 
【編集後記】 

 
 熱測定学会の学会誌「熱測定」をいつもご愛読いただき，誠にありがとうございます。今号では，解説記事 3 報を

お届けいたします。多忙の中，執筆を引き受けていただきました小林比呂志先生（元産総研関西センター）・高橋 

東之先生（茨木大），新津甲大先生（物質・材料研究機構），武田貴志先生・芥川智行先生（東北大・多元物質科学研），

には，この場を借りてお礼申し上げます。また，査読にご協力いただいた先生方にも感謝申し上げます。皆さまの 

ご尽力により，本誌はいつも最新の知見を提供し続けることができております。熱測定学会には，「熱測定」や 

「熱分析」，そして「熱力学」を共通項として，様々な分野の方が所属されています。この学会が半世紀以上にわた

り続けられているのは，その財産である熱測定誌が，それぞれの分野について常に最新の知見をわかりやすく提供し

続けているからだと思います。今回の記事もその一例であり，多くの方にご活用いただけることを願っております。 
 ちょうど 8 年前になりますが，私は編集委員を初めて担当し，偶然にも今回と同じ No.2 に編集後記を書かせてい

ただきました。学会誌や編集委員についての当時の思いを拙文で書き連ねましたが，その思いは今も変わりません。

大したことは書いておりませんが，気になる方はぜひ J-STAGE でご覧ください。 
 最後に，今号の「熱測定」を通じて，熱測定分野に興味を持たれた方々が，より一層の研究や技術の発展に貢献さ

れることを願っております。引き続き，熱測定学会の活動にご理解とご協力を賜りますよう，よろしくお願い申し上

げます。 

（神山 匡） 

 

【複写される方へ】 Notice about photocopying 
 

 本会は下記協会に複写に関する権利委託をしていますので，本誌に掲載された著作物を複写したい方は，同協会よ

り許諾を受けて複写して下さい。但し（社）日本複写権センター（同協会より権利を再委託）と包括複写許諾契約を

締結されている企業の社員による社内利用目的の複写はその必要はありません（社外頒布用の複写は許諾が必要で

す）。 
 
権利委託先：（中法）学術著作権協会 
〒107-0052  東京都港区赤坂 9-6-41 乃木坂ビル, TEL.03-3475-5618, FAX.03-3475-5619, E-mail: info@jaacc.jp 
なお，著作物の転載・翻訳のような，複写以外の許諾は，学術著作権協会では扱っていませんので，直接発行団体へ

ご連絡ください。また，アメリカ合衆国において本書を複写したい場合は，次の団体に連絡して下さい。 
Copyright Clearance Center, Inc., 222 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923, U.S.A.   FAX. +1-978-646-8600 

2023 年度「熱測定」編集委員会 

  （委   員   長） 京免 徹 
  （編 集 委 員） 神山 匡，神崎 亮，島本 茂，玉井 伸岳，高橋 仁徳，廣瀬 雅子，堀井 洋司 
  （拡大編集委員） 川上 亘作，川田 友紀，鈴木 晴，古島 圭智，松木 均，山下 智史，吉田 慎一 

熱測定 Vol.50, No.2, 2023             2023 年 4 月 20 日 印刷 
昭和 52 年 5 月 27 日 第 4 種郵便物（学術刊行物）認可           2023 年 4 月 25 日 発行 
 

発行人 日本熱測定学会 中澤 康浩 
 

事務局 〒101-0032 東京都千代田区岩本町 1-6-7 宮沢ビル 601 
TEL. 03-5821-7120 FAX. 03-5821-7439 E-mail: netsu@mbd.nifty.com 

熱測定原稿 E-mail: edit@netsu.org 
学会ホームページ https://www.netsu.org/JSCTANew/ 

郵便振替口座 00190-5-110303 


